

**PRENUMERATA MIESIĘCZNA:**

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” . 40 M  
 Z dostawą w miejscu . 42 M  
 Z przesyłką pocztową . 46 M  
 Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” . 80 M  
 Z dwurazową dostawą  
 w miejscu . . . . . 84 M  
 Z przesyłką pocztową . 92 M

**NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁEM****CENA NUMERU POJEDYNCZEGO****2 Mk.****GAZETA****WIECZORNA**

wychodzi codziennie o godzinie 1 popoł. i o godz. 6 rano („Gazeta Poranna“)

P. T. Interessentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 8 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokoła 4<sup>1</sup> Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15**Nr. 5332.****Lwów, piątek 16 lipca 1920****Rok XI**

# Min. Sapięha zapowiada twarde warunki rokowań! Potworna wiadomość o losach Lwowa! Polska zagrożona utratą obu Śląsków i dostępu do morza!

**Ex re Ligi Narodów.**

Lwów, 15 lipca.

Wschodnio-europejska cywilizacja miała swe ognisko w Bizancjum; pod względem ścisłe politycznym znaczenie jego było o wiele mniejsze. Wiadome przyczyny sprawiły, że wpływ Bizancjum dzisiejszego jest równy zero. Być może, że się jeszcze odrodzi w tej czy innej formie, może się przenieść na inne miejsce, np. do Moskwy. Na razie niema go.

Lwów zasądniczo przedstawia się odnośnie do świata na zachodzie. Społeczeństwo zachodnio-europejskie wyrosło w szkole katolicyzmu, który im dał podstawy solidarności cywilizacyjnej i politycznej, w stopniu nierównie wyższym niż było to w Bizancjum i w sferach podległych jego wpływom.

Aż do wybuchu rewolucji religijnej Lutera, świat zachodnio-europejski, to jedyny ty obóz już nie tylko cywilizacyjny, ale w wysokim stopniu polityczny. Papież od 11 wieku do 16, to wielka i realna siła, oddziaływująca bezpośrednio na międzynarodowe stosunki, kształtująca często te stosunki. Papież, jako trybunał monarcho-intelektualny już przed 11 w. i naturalnie po 16 w. zachował w wysokim stopniu autorytet, a ostatecznie działała po dziś dzień, zapomocą socjalizacji kościoła, jako czynnik potężny, uniwersalny świat zachodnio-europejski.

Osobno w tym samym kierunku działa potężna ciągle i wieczna żywa kultura łacińska, i to zarówno wychowanie filologiczne, jak prawo rzymskie i te wszystkie narodowe prawa, które z rzymskiego wypływają. Świat katolicki protestancki najrozmaitszych odmian, wreszcie cała Ameryka tworzą w powyższym sensie jeden obóz, ową zachodnio-europejską cywilizację, do której w ostatnim czasie, prawie już w naszych oczach, przylgnęła nie pod względem religijnym, ale pod względem intelektualnym i materialno-cywilizacyjnym odległa Japonia.

W łonie tej kultury i cywilizacji zachodnio-europejskiej odżywa się zawsze od czasu do czasu, z większą lub mniejszą siłą utajona tęsknota za wymazem czy symbolem jeżeli nie wspólnej woli, to autorytetu, jeżeli nie politycznego, to cywilizacyjnego, czy monarcho-intelektualnego. Ciekawym zjawiskiem jest w tym kierunku pozostanie

(Ciąg dalszy na str. 2-giej).

**Do niedzieli musi odpowiedzieć rząd****sowieców na sprawę zawieszenia broni.**

Warszawa, 15 lipca.

(Telef.) (m) „Times” donoszą, że Rząd angielski udzieli rządowi sowieców 7 dni czasu do da-

nia odpowiedzi w sprawie zawieszenia broni z Polską. Termin ten upływa w nadchodzącej niedziele.

**Rzekome potworne warunki zawieszenia broni!****Lwów miałby się znaleźć w pasie neutralnym między bandami sowieckimi a armią polską!**

Warszawa, 15 lipca.

(Telef.) (m) „Naród” w depeszy z Londynu przynosi następujące wiadomości: Biura Reutersa: Jednym z warunków jakie Lloyd George imieniem ententy postawił Polsce w sprawie polsko-rosyjskiego zawieszenia broni jest opróżnienie Galicji wschodniej do linii biegnącej w odległości 50 km. na wschód od Przemyśla. Na całej długości wyzna-

sko-bolszewickiego ma być utworzony pas neutralny o szerokości 50 km, — którego żadnej z stron nie wolno będzie przekroczyć. Linia tażunowego frontu biegnie od Głodna przez Brześć i Białystok, wzdłuż Buga, potem na północnym Gali-cji wschodniej idzie w prostym kierunku ku południowi, pozostawiając Lwów w pasie neutralnym polsko-rosyjskiej konferencji pokojowej ma się odbyć w Londynie.

**Musimy się pogodzić z twardą rzeczywistością,****jeśli chcemy mieć pokój.****„Rząd związany tajemnicą nie może wyjawiać warunków pokojowych“.****Oświadczenie min. Sapięhy wobec reprezentantów prasy.**

Warszawa, 15 lipca.

(Telef.) (m) Minister spraw zagranicznych ks. Sapięha odbył wczoraj w swoim gabinecie przeszło godzinną

konferencję z przedstawicielami prasy polskiej, których informował o aktualnych sprawach politycznych. Minister zapewnił, że jego dążeniem będzie utrzymanie stałego i możliwie jak najściślejszego kontaktu z prasą. Dalej mówił p. minister, że w obecnej chwili decydują się kwestye niezmiernie wagi. Mam na myśli — powiedział ks. Sapięha — pobyt premiera Grabskiego w Spaa i wręczenie naszego memoriału aliancom.

Rząd polski jest związany tajemnicą i nie może na razie ujawnić warunków rozejmu i pokoju ze sowiecami

aż do czasu porozumienia się ententy z Moskwą. Przedwczesne wystąpienie mogłoby za sobą pociągnąć fatalne skutki.

Zawieszenie rozejmu jest taktycznie szkodliwe,

zachwalecie zaś rozejmu grozi osłabieniem zapewnienia w kraju.

Propozycja zawarcia pokoju ze sowiecami pochodzi od Lloyd George'a, który też zwrócił się z odpowiednim wnioskiem do rządu sowieców. Warunki są ciężkie. Działanie zbyt wielkich marzeń żyć nie możemy.

Musimy się zgodzić z twardą rzeczywistością o ile chcemy mieć pokój.

O je kraj cały go przycimie, półkój mieć będziemy. Nie wolno jednak ręk opuszczać bezradnie, nie wolno odbierać energii narodowi. Może się bowiem okazać, że wróg zechce narzucić nam warunki niemożliwe. A wtedy trzeba będzie zawołać:

wszyscy do broni — Opczyzna w niebezpieczeństwie.

Przechodząc do sprawy Śląska Cieszyńskiego (Ciąg dalszy na str. 5).







pracę w wielkiem zadaniu społecznem, zaopatrzenie ludności jak najrychlej w zdrowe i tanie mieszkania.

Każdemu członkowi zapewnią się w każdym razie pełną płacę, przyjętą w danym rzemiośle, a małdło założyciele Gildy wyrażają przekonanie, że różnymi środkami uda im się podnieść siłę kupna płac swych członków. Potrzebny kapitał uzyskana się przez akcycje w wysokości jednego szylinga. Nadwyżki nie będą użyte na dywidendy, lecz na poprawę warunków służby.

Cyły ten plan wskazuje na to, że angielski ruch zarobkowy doszedł do punktu zwrotnego w swoim rozwoju. Dotychczas związki te widziały jedyny cel swój w poprawie warunków materialnych egzystencji. Dziś doszli do poznania, że to nie jest wystarczające, że idzie o zdobycie wyższych dóbr dla robotnika, przede wszystkim o wolność i samostanowienie; a dobra te osiągnąć można jedynie przez kształcenie woli do twórczej pracy w interesie ogółu.

(Ciąg dalszy telegr. ze stron. 1).

minister Sapięha stwierdził, że

od samego początku sprawa stała się.

Nie było pewności, że plebiscyt da tu sprawiedliwy wyrok, gdyż w cieszyńskim wytworzyła się sytuacja uniemożliwiająca wszelkie głosowanie, przedstawiając nas w kraju administracji czeskiej,

znacznie osłabiło nasze szanse.

Wtedy to wyłonił się projekt kompromisowego załatwienia sprawy. Prezes ministrów Grabki spotkał się w Spaa z dr. Beneszem, i po długich naradach obaj zdecydowali się zgodzić na to, aby rozstrzygnięcie sporu powierzyć Radzie ambasadorów.

Byłoby bardzo pożądanym, aby wrogie nastrojy prasy polskiej w stosunku do Czechów doznały już zmiany.

zagranicą bowiem jak najfatalniejsze wrażenie wywołuje fakt, że Polska ze wszystkimi prawie sąsiadami jest w złych stosunkach.

Omarwiając sprawę plebiscytu na Górnym Śląsku minister spraw zagranicznych wyraził przekonanie, że

plebiscyt ten da dla Polski wynik korzystny.

Musimy się jednak starać o to,

aby wygranie plebiscytu było zarazem wygranym Śląskiem Górnym.

Zadanie to jest bardzo trudne, wiele bowiem państw jest w tem zainteresowanych, aby nie osłabiała gospodarki Niemiec. W Anglii panuje przekonanie, że

dopóki Niemcy nie osiągną produkcji przedwojennej Europa nie wróci do normalnych stosunków.

Pojawiają się też argumenty, że Śląsk Górny w rękach niemieckich będzie więcej produkował węgla, niż gdyby był w rękach polskich. Zapatrywanie to jest naturalnie błędne, czego dowodem jest chyba Zagłębie Dąbrowskie, którego obecna produkcja równa się produkcji przedwojennej i uważana jest za stosunkowo najwyższą.

Trzeba też wziąć pod uwagę, że alianty przyznając Śląsk Górny Polsce, działali wbrew własnym interesom materialnym, osłabili bowiem zdolność płatniczą Niemiec. W tym kierunku rozwija też Berlin odpowiednią agitację.

Na szczęście alianty są stanowczo przeciwni rewizji traktatu wersalskiego, a tem samym decyzya w sprawie Górnego Śląska będzie musiała pójść po linii ducha tego traktatu.

W sprawie Gdańska toczy się między Polakami a Niemcami walka w kwestyi interpretacji traktatu wersalskiego.

Powszechnie wiadomo, że traktat wersalski wyodrębniając Gdańsk, pragnął zachować dla niego charakter wolnego miasta, podporządkowując to miasto Rzeczypospolitej Polskiej w sprawach polityki zagranicznej i ołowej.

Niemcy zaś dążą obecnie do przyznania Gdańskowi charakteru wolnego państwa

(nie freie Stadt, ale Freistaat). Spór ten rozstrzyga Rada Najwyższa. W dyskusyi, która się następuje wplótł, zresztą ks. Sapięha, że Rząd

polski nie związał się niczem w sprawie Wilna. O losach tego miasta zadecyduje konferencya pokojowa. Zasluguje też na uwagę oświadczenie ks. Sapięhy, że

**doniesienia o pobycie Paderewskiego w Spaa są nieprawdziwe.**

Rząd Polski p. Paderewskiemu nie powierzył żadnej misyi oficjalnej.

### O UJAWNIE WYNIKÓW ROKOWAŃ W SPAA.

Warszawa, 15 lipca,

(Telef.) (m) Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu klub posełki Wyzwolenie zgłosił następujący wniosek nagły w sprawie kroków pokojowych. Wniosek ten objęty: Opinia publiczna kraju została w najwyższym stopniu zainteresowana wiadomościami o warunkach rozejmu z Rosyą, które zostały jakoby Polsce przez przedstawicieli mocarstw koalicyjnych zaproponowane. Pogłoski te wymagają od Polski cofnięcia wojsk aż do Ba-

gu, mówią o wznowieniu sprawy przynależność całej Galicji wschodniej, mówią o propozycjach oddania Wilna i Lwowa, a następnie o utracie dzielnic zachodnich, jeszcze do Polski nie przyłączonych i wywołują głębokie oburzenie w kraju, jako próby ponownego rozbioru Polski, który miałby kraj doprowadzić do nowej niewoli rosyjskiej. Pogłoski te tembardziej są w społeczeństwie niezrozumiałe, im bardziej ono jest świadome budzących się z uspieniami sił całego narodu do wytrwania w zwycięskiej walce o niepodległość. — Pogłoski te muszą być bez cienia wątpliwości rozwiane lub jeżeli są oparte na prawdzie, jeżeli Rząd Polski istotnie te warunki uważa gotów jest uznać za drogę do „oświecenia Ojczyzny“, społeczeństwo musi wiedzieć, kogo poczynić do odpowiedzialności. Sejm wzywa Rząd, ażeby natychmiast ujawnił wyniki zabiegów pokojowych w Spaa i swoje w tej sprawie stanowisko. Wniosek ten marszałek Odesłał do komisji spraw zagranicznych.

## Niemcy chcą w tej chwili zdecydować losy Śląska!

Warszawa, 15 lipca.

(Telef.) (m) „Kurier Polski“ donosi, że dyplomacja polska w Spaa otrzymała dnia 11. br. depeszę stwierdzającą, iż Niemcy w tej chwili chcą zdecydować o losach Górnego Śląska i w tym celu prowokują powstanie ludności polskiej. W

depeszy podane jest nawet nazwisko oficera niemieckiego, który kieruje tą akcją, oraz miejsca rozlokowania poszczególnych oddziałów wojskowych. Delegacja polska zawiadomiona o tem natychmiast Radę Najwyższą.

## Plebiscyt G. Śląska odbędzie się jesienią.

Warszawa, 15 lipca.

(Telef.) (m) Z Berlina donoszą: „Deutsche Allg. Ztg.“ dowiaduje się, że rząd pruski otrzymał ze strony państw koalicyjnych nieoficjalną

wiadomość, iż plebiscyt na Górnym Śląsku odbędzie się pod koniec września, a najpóźniej w pierwszych dniach października.

## Niemcy gotują się do obsadzenia kurytarza polskiego

Warszawa, 15 lipca.

(Telef.) (m) Dzienniki kopenhaskie przyniosły wiadomość, że w Pruszech wschodnich organizują się niemieckie oddziały wojskowe, złożone z

oficerów i szeregowców dawniejszej dywizyi bałtyckiej, które gotują się do obsadzenia kurytarza polskiego, celem przywrócenia Prusom wschodnim, odpowiedniej łączności z państwami niemieckimi.

## 24 b. m. zadecydują się losy Cieszyńskiego.

Warszawa, 15 lipca.

(Telef.) (m) Z Wiednia telegrafują: Wedle oświadczenia jednego z członków senatu czeskiego

ostateczne rozstrzygnięcie w sprawie Śląska Cieszyńskiego zapadać 24 bm.

### OMAWIANIE KWESTYI GDAŃSKIEJ.

Warszawa, 15 lipca.

(Telef.) (m) Z Berlina telegrafują: Tutejsze dzienniki donoszą, że kwestya Gdańska, która miała być w niedzielę przedmiotem obrad konferencji omawiana była w nieobecności delegatów niemieckich jako sprawa Niemiec w niczem nie dotycząca.

### NARADY NAD POMOCĄ DLA POLSKI

Warszawa, 15 lipca

(Telef.) (m) Z Berlina telegrafują: Marszałek Foch powrócił z Paryża do Spaa i odbył konferencję z członkami Rady ambasadorów, przy czem przedmiotem obrad była kwestya pomocy dla Polski.

## Traktat litewsko-rosyjski podpisamy.

Wiedeń, 15 lipca.

(Telef.) (fr.) Z Kowna donoszą, że dnia 12 lipca został podpisany traktat pokojowy między Litwą a Rosyą sowiecką. W traktacie tym otrzymane Litwa terytorium położone na północ od Niemna wraz z miastami Grodno, Lida, dalej Smorgoń. Ponadto rząd sowiektów zobowiązał się do zapłacenia Litwie pewnej sumy złotem. Wy-

miłana jeńców już została rozpoczęta.

Warszawa, 15. lipca

(Telef.) (m) Z Berlina telegrafują: Wedle radiotelegraficznej wiadomości został zawarty między sowiektami a Litwą układ pokojowy mocą, którego ta ostatnia miałaby wejść w posiadanie obszarów z Wilnem i Grodnem.

### EWAKUACJA WILNA SKOŃCZYŁA SIĘ 13 BM.

Warszawa, 15. lipca.

(Telef.) (m) Ostatni pociąg ewakuacyjny wyjechał z Wilna 13 bm. o godz. 6 wieczorem. Pociągiem tym opuścili Wilno władze cywilne. Ewakuacja odbyła się w największym porządku.

marsz przez obszar litewski nie nadeszła dotąd odpowiedź. Wojska sowieckie stoją obok Dynaburga i są bierne wobec Litwinów.

### PASYWNOŚĆ WOJSK SOWIECKICH WOBEC LITWY

Warszawa, 15. lipca.

(Telef.) (m) Z Kopenhagi sygnalizują: Na prośbę Litwy, aby wojska bolszewickie wstrzymały

### 10 PLUTONÓW WIEŹNIÓW WIŚNICKICH NA FRONT.

Kraków, 15 lipca.

(Telef.) (m) Z więźniów wiśnickich, byłych żołnierzy, informowano 10 plutonów, które już teraz codziennie odbywają ćwiczenia, poczem odesłają na front.

## Mały fejleton.

ADAM SZCZERBOWSKI

## WIOSNA

## I.

Nie wiem czy wiosna to czyni

Nie wiem czy wiosna to czyni  
i chór słowików skrzydlaty,  
że serce raźniej mi bije  
i tak jak było przed laty,

W księżycu srebrze upiornem  
po jasnych ścieżkach się włóczę,  
a usta me szepcą pacierz,  
a w piersiach serce się tłucze.

Tęsknotą ubezwładniony  
przystaję pod białą brzozą,  
i płacę za dziecka marzeniem  
o Dukynie i Toboso.

A potem — za lat koleją  
idąc po życia ugorze,  
wspominam z sercem ściśniętym  
wołyńskich szlaków bezdroże.

I wtedy z sąsiedzkiej przeszłości  
powstają w skrach przypomnień  
echa żołnierskich wędrowań,  
bitwy, hulanki, cierpienia.

I bardzo się z tego raduję,  
żem takim skarbem bogaty,  
a wszystko to wiosna czyni  
i chór słowików skrzydlaty.

## II.

Od słońca skrzeń pomiennych.

Od słońca skrzeń promiennych,  
od ciepłych wiosny tchnień  
buozi się z omglen sennych  
dzieci.

Objął pieściwie wzgórza,  
rozsrebrza głębie wód,  
wychodzi na bezdroża  
cud.

W skrzydlatej lśnieniu powodzi  
drży serce, płonie świat,  
z błota się ziemi rodzi  
kwiat.

## III.

Niczego mi dziś nie trzeba.

Niczego mi dziś nie trzeba  
tak zachwyć duszę mi niemi  
tak cieszę mię błękit nieba  
i zapach zoranej ziemi.

Ze snu zbudzony przedwcześnie  
błąkam się lasu okrajem,  
nie tęsknię już nawet we śnie  
za marzeń spalonym rajem.

I tylko szepczę westchnieniem  
tym polom, lasom i rzekom,  
że idzie już z dopełnieniem  
i że już jest niedaleko

upalne, znojne południe  
dnia szczęścia i przejrzałości,  
co ziemię rozżłoci cudnie  
i ścieżki kwieciami umości.

## Wśród pism i książek.

DR. ALEKSANDER RACZYŃSKI: „Traktaty pokojowe wobec praw majątkowych”. — Nakład Gubrynowicza i Syna, Lwów, 1920 (VIII + 102).

Lwów, 15. lipca.

Postanowienia traktatów pokojowych w Wersalu i w St. Germain, tak ogromnie ważną: nie tylko dla Państwa, ale także dla poszczególnych obywateli, nie są miestety znane szerokiemu ogółowi nawet w ogólniejszym zarysie. Dziwna panuje u nas pod tym względem apatia i brak zainteresowania rzeczą, która na lat dziesiątki stanowić będzie podstawę rozwoju naszych stosunków politycznych i gospodarczych. Publikacje polskie z tego zakresu są ilościowo więcej niż skromne, a prasa codzienna prawie wcale nie zajmuje się omawianiem traktatów pokojowych. Na zachodzie, szczególnie we Francji i w Anglii, zrozumienie sprawy jest bardzo znaczne. Dzienniki mają stałe rubryki informujące publiczność jak najdokładniej o szczegółach i praktycznych skutkach poszczególnych przepisów, nadto ogłoszono tam urzędowo tanie fudowe wydania traktatów pokojowych. U nas poza szeregiem gromem osób, zajmujących się tą materią bądź z obowiązku urzędowego, bądź w celach naukowych, nikt nią nie interesuje się. Uznania godny wyłatek stanowi inicjatywa Towarzystwa Politechnicznego we Lwowie, które przed kilkoma miesiącami urządziło cykl wykładów z tej dziedziny. Dr. Aleksander Raczyński,

który, prezes Krajowego Urzędu odbudowy, który należał również do grona prelegentów w Towarzystwie Politechnicznym, wydał obecnie, rozszerzwszy swój referat, pracę o prawach majątkowych wedle traktatów pokojowych. Jest to jeden z najtrudniejszych i najawęższych działów. Autor wniknął w labirynt jednostronnych przepisów i z gruntowną znajomością przedmiotu, opartą na własnych badaniach i obfitej literaturze zagranicznej, a zarazem w sposób jasny i przejrzysty przystępnie czytelnikowi zasady i szczegóły norm regulujących tę ogromnie doniosłą kwestję. Dr. Raczyński znany jest w Polsce z poprzednich prac jako autor sumienny i rozporządzający szeroką wiedzą fachową. Najnowsza jego publikacja nie potrzebuje zatem żadnej reklamy. Ogłaszając swą cenną broszurę, autor duża oddał przysługę społeczeństwu, które w ten sposób uzyskało możliwość dokładnego zapoznania się z jednym z najważniejszych działów postanowień, zawartych w traktatach pokojowych.

## NADESLANE.

**NAJLEPSZE ANGIELSKIE**

**OPONY i WĘZE**

(z drutami i bez)

**DO ROWERÓW**

PO CENACH FAJNYCH

poleca

344

Polska Centrala dla handlu wyrobami gum.

„HAK”

WARSZAWA, WIELKA 43

Adres dla depesz: „HAK” WARSZAWA.

Sprzedaj wyłącznie hurtowna.

## KRONIKA

Repertuar „Chochlika” w Ogródku Jezuickim: „Kleptomania” komedia, „Miecz Damoklesa, farsa, tańce Fox-trotte oraz nowe solo. Początek o godzinie 8-mej wieczorem. 1501

ROBERT HICHENS.

(85)

## PŁODNY SZCZEP.

POWIEŚĆ.

Tłumaczyła z angielskiego

BR. NEUFELDÓWNA.

(Ciąg dalszy).

— Co pan zamierza? Dlaczego pan chciał odebrać mieszkanie?

— W piątek mam operować pana Denzila i mąż chciał się pani poradzić, czy byłoby możliwe, żeby operacja była dokonana tutaj.

— Tutaj!...

Podniosła rękę, opartą na łóżku i wskazała pokój.

— Doloretto, jestem pewien, że zrodzi się ze mnie... przecież możemy dać Frankowi schronienie w jego wielkiemu nieszczęściu — zaczął sir Teodor gorączkowo, ze stanowczą powagą, zupełnie różną od jego dotychczasowego tonu. — To kwestya życia i śmierci i...

— Nie, nie, — przerwała. — Ty nie rozumiesz, Teo. Poczekaj chwilkę, proszę.

Wstała cicho z łóżka i przeszła przez okój; brew miała zmarszczoną, czoło jej przecięła głęboka bruzda. Doloretto śledził ją bacznie wzrokiem i nie zwracał uwagi na sir Teodora. Przystanąła przed fotelem, usiadła złożyła smukłe ręce na kolanach, a pochylając się naprzód spytała doktora:

— Czy to istotnie kwestya życia i śmierci?

— Tak.

— W... piątek! — rzekła cicho.

Sir Teodor dotąd nie ruszył się z miejsca.

— Frank chce jeszcze być na obchodzie rodzim Teosia, — rzekł.

— Edna... nie wie. Nie, nie wie.

— Nikt nie wie oprócz nas i Franka, oczywiście.

— I nie powie Ednie?

— Dopiero po zabawie czwartkowej.

Dolores spojrzała na mężczyznę, a żaden z nich nie mógł zrozumieć co się dzieje w jej duszy. Ale wydawało im się obu, że twarz jej przybrała na chwilę surowy wyraz, skutkiem czego jakby nagłe postarzała.

— Bied... — urwała i dodała — my Frank.

— Czy pan się zgadza, żeby operacja tu się odbyła? — spytał doktor Ides.

— Tak, ach tak!

Surowy wyraz znikł z jej twarzy, a w głosie zadźwięczała gorąca nuta. Sir Teodor zbliżył się do doktora.

— A! — rzekł tylko, ale intonacja jego głosu mówiła: „Widzi pani taką kobietą jest moja żona”, tak wyraźnie, jak słowa.

— Doktorze, — odezwiała się znów Dolores — uratujesz go? Nie pozwoliś mi umrzeć?

Nagle uświadomiła sobie niedorzeczność takich pytań, skierowanych do wielkiego chirurga i dodała: — „takojna”.

— Doktor zechce nam powiedzieć co czytać. Jaki pokój, czy pokoje, będą potrzebne? Jak mają być urządzone? Cała nasza służba, z wyjątkiem mojej panny służącej, jest włoska. Ale ja sama dopilnuję wszystkiego. Niech doktor będzie zatem spokojny, wszystkie jego rozkazy zostaną wypełnione. Będzie też, przypuszczam, pielęgniarka?

— Tak, muszę mieć pielęgniarkę wykwalifikowaną. Odyby to było w Londynie, wezwałbym asystenta, który pozostałby przez pierwsze dwa-dzieścia cztery godziny przed chorą. Ale tutaj sam zajmę jego miejsce.

— Jeśli mogę w czym dopomóc, proszę, niech doktor tylko powie. Może nie wydaje się bardzo silna, ale mam więcej odporności, niżby ktokolwiek przypuszczał.

Przy ostatnich słowach wyzywający niemal wyraz przebiegł po drobnej twarzy Doloros, a w oczach jej odbiła się stanowczość.

— Proszę, doktor nie widzi aż jeszcze całego mieszkania — dodała, wstając szybko. — Pokażę doktorowi... wszystkie pokoje. Mam moc miejsca i powietrza. Będziemy go tu pielęgnować... nieprawda, Teo?.. jak nigdy nie mogliśmy być pielęgnowani wśród obcych. Dopomóżemy doktorowi do uratowania go. Dopomóżemy do uratowania go.

(C. d. n.)

Teatr artyst.-liter. („Casino de Paris“), ul. Ref-tana 5. Premiera. Zupełnie nowy program z Michałow-skim, Wandyczową, Ochryłowiczem oraz innymi. Farsa z 1 akcją „Bongout“. Początek o godz. 8-mej. 3212

Na pożyczkę Odrodzenia złożyli w dniu dzisiejszym: Juliusz Goldberg 100.000, Sieniawski 28.900, Leiser Hupert 40.000, „Kryształ“ fabryka cukrów i czekolady 70.000, Juliusz Nachtlicht 25.000, Wiktor Sobolewski 35.000, Paulina Wiatrowa 50.000 marek.

Małopolskie straż pożarne wzywa się do organizacyi „Ochotniczych kolumn transportowych“ na zasadach regulaminu służbowego z r. 1914. Do kolumn transportowych należy wcielić tych członków, którzy nie są zdolni do noszenia broni. Zorganizowane kolumny oddadzą się do dyspozycyi odnośnego szefa sanitarnego i zawiadomią o tem niezwłocznie Krajowy Związek, po dając liczbę członków. Równocześnie podaje Krajowy Związek Straży poż. do wiadomości, że odbyć się mający w dniach 18 i 19 bm. w Rzeszowie Krajowy XIX Zjazd został z powodów od Naczelnictwa niezależnych odroczony, a termin ustali w przyszłości Rada zawiadowcza.

(u) Powrót do ojczyzny. Zwłoki sześciu Serbów, — jak donosi „Pravo Lidu“, którzy braли udział w zamachu na arc. Ferdynanda, przywieziono obecnie do ojczyzny. Groby ich na omentarzu wojennym strzegli potajemnie żołnierze czescy. Z dworca Wilsona w Pradze, Sokoli eskortowali ciała zastrzelonych do Serbii.

Za kulami tatusi. Znakomity, młody aktor, obdarzony niezwykle ujmującą powierzchownością, zdobywa miłość młodej, egzaltowanej dziewczyny, która dla niego poświęca się scenie. Sielanka trwała krótko. On wyjechał w świat na gościnne występy i w jednej ze stolic wpadł w sidła pewnej starszej koleżanki. Ta sprytnie zabrała się do rzeczy i flirt zakończył się małżeństwem. Małżeństwo było nieszczęśliwe. On odczuwał w przykry sposób namiętne węzy, ona, wdząc, jak przedko szal młody, przyczem z dniem każdym zostaje usunięta w cień przez rosnącą wciąż sławę męża, staje się prawdziwą jeźdź. Pewnego dnia przychodzi jej do głowy piękna myśl. Odsunęta od współdziałania w premierze, gdzie zamiast niej grać ma młodsza aktorka ta właśnie, która była pierwszą rzetelną miłością jej męża, urządza przy pomocy pewnego aktora awanturę w teatrze. Wy maleta kłakka zaczyna gwizdać i sykać, nie dając przyjąć do słowa. Bohaterski amant wyprowadzony z równowagi dostaje szok nerwowego. Awantura kłakki podziabiała nań fatalnie i popada w chorobę mózgową, która kończy się obłędem. Wstrząsający ten dramat p. t. „Ofiara namiętności“ wyświetlają równocześnie dwa najwytworniejsze kinoteatry „Marysienka“ i „Kopernik“. Wystawa sztuki niezwykle staranna. Gra aktorów mistrzowska. Uzupełnienie programu stanowi doskonała komedia jednoaktowa.

Dnia 29-go czerwca zgubiono paszport na nazwisko Chaima Wedracha do Syrii z Palestyny. Znalazcę zechce za wynagrodzeniem zwrócić Kazimierzowska 1. 13. pierwsza piętro. 3499

Osoba stara, inteligentna, ciężko chora, pozostająca w najstraszniejszem położeniu, błaga serca litosć w imię wności. Wanda Millerowicz, ul. Św. Antoniego 7, w suterenach. 3458

Podpisujcie  
Polską Pożyczkę Państwową!

## Kronika sportowa.

### PAŃSTWOWA RADA WYCHOWANIA FIZYCZNEGO.

(Korespondencya własna „Gazety Wieczornej“)

Warszawa, w lipcu.

W czerwcu odbyło się w lokalu Ministerstwa zdrowia publicznego w Warszawie drugie z rzędu posiedzenie Państwowej Rady Wychowania Fizycznego, które — jak wiadomo — jest prze-

nem doradczym Min. zdrowia w sprawach dotyczących kultury cielesnej, gymnastyki i sportu. Na posiedzeniu przewodniczył minister zdrowia, dr. Chodźko, a wzięło w niem udział 30 członków Rady, wśród nich poseł dr. Rotterdam, przewodniczący sejmowej komisji zdrowia publicznego, gen. Jacyna, jako reprezentant Min. Wojsny, delegaci Min. zdrowia, oświaty i robót publicznych, delegaci Związku Sokolstwa Polskiego dr. Panek i dr. Wyrzykowski ze Lwowa, oraz p. Bięga z Warszawy, delegat Tow. Zabaw Ruchowych we Lwowie dr. Hojnacki, wiceprezes Polskiego Komitetu Igrzysk Olimpijskich dr. Garczyński, reprezentant Studium wychowania fizycznego w Poznaniu kap. Sikorski, naczelny inspektor banerstwa dr. Strumillo i wielu innych.

Bardzo długie, bo siedmiodzinne posiedzenie poświęcono wysłuchaniu referatów dra Świętopelki-Zawadzkiego i dra Hojnackiego „O kształceniu wychowawców fizycznych w Polsce“ oraz dra T. Drabczyka o „Idei wojskowości w szkole“, dyskusyi nad temi, a wreszcie omówieniu szeregu spraw bieżących, a przede wszystkim sprawy udziału Polski w Igrzyskach Olimpijskich. — W pierwszej sprawie w odróżnieniu od wygłoszonego na pierwszym posiedzeniu Rady referatu dr. Piaseckiego, żądał dr. Zawadzki, aby studium wychowania fizycznego nie powstawało na uniwersytetach, ale było zorganizowane w odrębnym instytucie pedagogicznym na poziomie uniwersyteckim, o bardzo szerokim programie nauk. — W dyskusyi zarzucał dr. Garczyński, że referat nie obejmuje wychowania fizycznego młodzieży pozaszkolnej i że na nią tak samo bacznie należy zwracać uwagę. General Jacyna podnosząc, że lepsze są konkretne czyny, niż bezpłodne dyskusye, podał do wiadomości, że Min. Wojsny wydało właśnie „Regulamin wychowania fizycznego“, który stosuje w praktyce.

W długiej dyskusyi nad referatem dra Zawadzkiego pojawiło się kilka wniosków, jak wniosek dra Wyrzykowskiego o przyjęcie za podstawę nauczania fizycznego w Polsce szwedzkiego systemu Linca, wniosek prof. Gröbera o urządzenie studium wychowania fizycznego przy wydziale lekarskim uniwersytetów, wniosek dra Hojnackiego o urządzenie na czas przejściowy kursów instruktorskich pod kierownictwem wydziału lekarskiego w porozumieniu z Sokolem i Tow. Zabaw Ruchowych we Lwowie (o ile idzie o Małopolskę). Ponieważ niektóre z tych wniosków sięgały zbyt głęboko, jak wniosek dra Wyrzykowskiego, a dyskusyi nad nimi nie wyczerpano, odłożono tak dyskusye, jak i głosowanie do jednego z najbliższych posiedzeń.

Referent „Idei wojskowości w szkole“ dr. Drabczyk oświadczył się przeciw militarzacyi wychowania fizycznego młodzieży szkolnej i drużyn harcerskich, żądając, aby do szkoły średniej i skautu nie wprowadzono ówczesnych ćwiczeń wojskowych.

Po dłuższej dyskusyi przyjęto w tej sprawie wniosek kompromisowy prof. Panika, stwierdzający, że całkowite wyeliminowanie ćwiczeń wojskowych z wychowania fizycznego nie byłoby pożyteczne, gdyż do pewnego stopnia mogą być one potrzebne. W toku dyskusyi dr. Strumillo podał do wiadomości, że w ciągu ubiegłej zimy Min. oświaty z konkretnym projektem wprowadzenia do programi szkół pewnych przedmiotów z dziedziny wojskowości, jako przedmiotów głównych.

Sprawę udziału Polski w Igrzyskach Olimpijskich przedstawił dr. Garczyński. Podał do wiadomości, że Min. skarbu powiadomiło właśnie Komitet Igrzysk Olimpijskich, że odmawia kredytu na udział sportu polskiego w tegorocznych Igrzyskach Olimpijskich w Antwerpii, przekreślając tem samem całą dotychczasową pracę Komitetu i pozostawiając go na lodzie. Postawił wniosek (uzasadniając go wymownie powszechnie w świecie sportowym znanymi argumentami), aby Rada wyraziła przekonanie o niezbędności udziału sportu polskiego w tegorocznych Igrzyskach Olimpijskich. Wniosek ten uchwalono ogromną większością głosów, aczkolwiek kilku oponentów, a w szczególności dr. Hojnacki byli tam odaniami

że absolutnie żadna gałąź sportu w Polsce nie stoi na tej wysokości, aby mogła być reprezentowaną w Międzynarodowych Igrzyskach Olimpijskich.

W toku dyskusyi jeden z mówców wyraził ubolewanie z tego powodu, że władze rządowe za inicjatywawszy do pewnego stopnia prace i powstanie Komitetu i udzieliwszy zaliczki na jego prace przygotowawcze, odmawiając poparcia finansowego dla prac dalszych, uniemożliwiły wyjazd do Antwerpii, co spowodowało rozwiązanie Komitetu i upadek akcyj, dokonane się zapowiadającej i mającej dla organizacyi i propagandy sportu w Polsce pierwszorzędnego znaczenie. Inny mówca podkreślił całkiem słusznie, że nie tylko rząd, ale i społeczeństwo powinno się interesować sportem i jego popieraniem finansowym, a Komitet Igrzysk Olimpijskich doznał zawodu nie tylko ze strony społeczeństwa, które jego prac nie poparło, podczas gdy np. we Włoszech zebrano ogromne sumy na udział Włoch w tegorocznej Olimpiadzie.

Najważniejszą jednak sprawą jaką podniesiono na tem posiedzeniu była sprawa celowości istnienia i obrad Państwowej Rady Wychowania fizycznego. Kilku mówców zarzucało, że dotychczasowe obrady Rady noszą charakter chaotyczny i bezprogramowy, że rząd się z uchwałami Rady wcale nie liczy, jak to się stało z uchwałą poprzedniego posiedzenia Rady, która uznała za potrzebny udział sportu polskiego w tegorocznych Igrzyskach Olimpijskich, nad czem jednak ministerstwo skarbu przeszło do porządku dziennego, podkreślono dalej, że kompetencya w sprawach wychowania fizycznego między ministerstwami zdrowia, oświaty i wojsny jest zagmatwana, a ich poglądy dość sprzeczne, dzięki czemu jednolita i planowa praca dotychczas prowadzona nie jest. Z tego powodu Rada postanowiła na najbliższym posiedzeniu przeprowadzić ogólną i zasadniczą dyskusyę nad całokształtem spraw z wychowaniem fizycznym, gymnastyką i sportem w związku z pozostałymi z konkretnym programem postępowania w tej sprawie na najbliższych lat 5. Na referentów uproszono prof. Panika ze Lwowa, prof. Piaseckiego z Poznania, i p. Bięga z Warszawy. Sprawa ta miała być przedmiotem obrad już na ostatnim posiedzeniu, z niewiadomych jednak powodów nie została postawiona na porządku dziennym.

Ponieważ Rada zbiera się zbyt rzadko, na czem cierpi ciągłość prac, zaproponował por. Pawelek, aby wybrała ona komitet wykonawczy — złożony z reprezentantów zainteresowanych rozwojem wychowania fizycznego ministerstw i kilku członków Rady z Warszawy.

Reprezentanci ministerstwa zdrowia przyjęli ten postulat do wiadomości. W sprawie organizacyi Rady postanowiono także, że na najbliższym posiedzeniu ukonstytuuje się ona definitywnie, wybierając specjalne komisye dla gymnastyki, sportu i inne, jakie uzna za potrzebne.

Kilku mówców podkreśliło, że kwoty przeznaczane w obecnym budżecie na sprawy związane z wychowaniem fizycznym są tak niskie, że w praktyce nie da się za nie nic konkretnego zrobić, dzięki czemu cała akcja wygląda na budowę bez fundamentów. Dla przykładu wystarczy wskazać, że referat sportu przy Ministerstwie zdrowia dysponuje rocznie kwotą zaledwie 150.000 Mk. (800 dolarów), a referat turystyki w Ministerstwie robót publicznych, kwotą 100.000 Mk. (600 dol.), a zatem całokształt wydatków państwa polskiego tak na prace własne z zakresu turystyki i sportu, jak i na subwencye dla odnośnych towarzystw, streszcza się w kwocie niespełna 1400 dolarów rocznie. Jak na państwo o przeszło 30 mil. mieszkańców stanowiło za mało. W sprawie tej uchwalono jednogłośnie wniosek następujący: „Państwowa Rada Wychowania Fizycznego urważając kwotę przeznaczoną obecnie na popieranie spraw wychowania fizycznego i życia sportowego w Polsce za niedostateczną, uprasza Ministerstwo zdrowia o przedstawienie sobie na najbliższym posiedzeniu preliminarza budżetowego wydatków, z wychowaniem fizycznym w Polsce

Dość długą dyskusję wywołała też sprawa oddania wpływu na wychowanie fizyczne i życie sportowe młodzieży szkolnej w pownych dziedzinach w ręce towarzystw obywatelskich, epizodycznie u nas działających. Towarzystwo to wprowadza ćwiczenia o charakterze tak brutalnym, że powoduje ono zdziwienie młodzieży, co po części już obecnie się wyrywa. Por. Świdzki żądał, aby obce organizacje mogły otrzymywać współpracę nad wychowaniem fizycznym młodzieży tylko pod przewodnictwem i w porozumieniu z Państwową Radą Wychowania Fizycznego i aby prowadziły kierunek zgodny z duchem narodu. Uchwalono w tej sprawie ogólnikowo wystylizowany wniosek, że obce organizacje mogą się zajmo-

wać wychowaniem fizycznym młodzieży tylko w porozumieniu z władzami szkolnymi. Następne posiedzenie Rady odbędzie się prawdopodobnie w późnej jesieni, a będzie ono w myśl powyższej przytoczonych wniosków poświęcone sprawom organizacyjnym, budżetowym i oświatowym całokształtu spraw wychowania fizycznego.

Dr. Mieczysław Ostrowski

Posiade mistrzostwa lekkoatletyczne odbędzie się jutro, w piątek, w sobotę i w niedzielę na boisku TZR. za rogatką stryjską; początek każdego dnia o godz. 5. Dziś przyjeżdżają najlepsi lekko-

atleci z Warszawy, wśród nich zdobywca „biegu belwederskiego” p. Strubel. Spodziewamy się w niedzielę prócz mistrzostw lekkoatletycznych użrzeć na boisku TZR. i match footballowy — publiczności, która nie pakuje swych knurów, lecz spokojnie oddaje się swym zajęciom, należy się w niedzielę pewna rozrywka.



**Wyjaśnienia i porady**  
w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji, ul. Sokoła 4.

# OGŁOSZENIA

**Oddział dla ogłoszeń**  
otwarty przez cały dzień do godziny 7. wieczora bez przerwy.

**POSADY I PRACE**  
Aspirant farmacji, z ukończoną 15-miesięczną praktyką poszukuje posady na prowincji. Zgłośz. pod J. Schaefer, Kolomyja, Sobieskiego 49. 3468  
Buchaltera-bilansisty, obznajomionego z podwójną buchalterią — poszukuje natychmiast „Fabryka protez”, Kleparzowa 27. Zgłoszenia osobiste codziennie przed południem. 3508  
Panna, Niemka, obznaj miona z pielęgnowaniem dzieci — umiejąca szyć, szuka posady. Zgłośz. „Zaufana”, Biuro ogł. Brücka, Kościuszki 2. 3481

Z powodu żałoby zaraz do sprzedania: suknia wiśniowa za 2.000 Mkp., kostium wiśniowy za 2.000 Mkp., suknia granatowa jedwabna za 2.000 Mkp., płaszcz sakienny czarny na watałinie za 5.000 Mkp. — Stryjska 6, II piętro, drzwi na lewo. Oglądać między godz. 5—7 popoł. 3497  
Sprzedam garnitur salonowy — Zielona 32, drzwi 8, od 11—2. 3496  
Sprzedam poduszkę, lampy naftowe wiszące, formy blaszane do legumin i na ryby. Zielona 32, drzwi 8, od 11—2. 3495

**TYGODNIK DOSTAW**  
czasopismo fachowe, poświęcone polskiemu dostawnictwu i odbudowie, założone w r. 1908, ogłasza wszelkie rozpisania ofertowe władz, informuje o zapotrzebowaniu prywatnem i t. p.  
Prenumerata roczna . . . . . 920— mk.  
półroczna . . . . . 120— mk.  
Główna Redakcja i Administracja w Lwowie, ul. Potockiego I. 26. 21897

**MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY**  
Pomieszczenie z komfortem w śródmieściu, składające się z dwóch pokoi, przedpokoju i kuchni (oficyny), do zamieszkania za takież same w innej dzielnicy. Zgłośz do Adm. „Włoc.” pod „Rafacl”. 3432  
Poszukują się mieszkania do wynajęcia, pożądane z kuchnią. — Proszę się poroż umieść pod adresem: Ulica Trzeciego Maja I. 16, drugie piętro — Kamierz Paskowski. 3467  
Zmieszkaninowi uchochdzy odstąpią na folwar u 2 pokoja niameblowane i prajmję 3 lub 4 pary koni z forasami. Węgrodaki, Sarniki, stacya i poczta Bóbrka-Chlebowiec. 3476  
Pomieszczenia elegancko umeblowanego, z 3—4 pokoi z kuchnią, z zupełnym komfortem — poszukuje się Zgłoszenia pod „Tylko dwie osoby” do Administracji. 3510  
Do wynajęcia pokój frontowy o 2 oknach, centralne ogrzewanie — do wynajęcia bezdzietnemu małżeństwu lub bezdzietnej wdowie. Wiadomość w Adm. „Gazety Wieczornej”. 3494  
Odnajmę 5 pokoi komfortowych wraz z kupnem wytwornych mebli, tylko dla zamożnych uchochdów. — Zgłośz. w Adm. pod W. 3493

**ROZMAITE**  
Kapelusze słomiane, filcowe, aksamitne — przerabia modnie i tanio M. Topolnicka, Kopernika 1, nad apteką Mikolascha. 3373  
Zawiadamiam Maryę Winiarską, że brat jej Mikołaj służy przy 14-tym pułku ułanów Jasiowieckich (szwadron ochotniczy). Upraszam o przedruk w gaz. warszawskich i krakowskich. 3465  
Ważne dla ewakuowanych! — Bezpłatnie przyjmę kilka fur z końmi. Wiadomość: Pawlikowicz, Zielona I. 44. 3498

**PRZECZYTAJCIE**  
NAJSWIEŻSZY NUMER  
**SZCZUTKA!**  
SZCZUTER to najpoczytniejszy dziś tygodnik satyryczny w Polsce,  
SZCZUTER to niezawisły organ satyry politycznej, — — — — —  
SZCZUTER to najm. lektura w sez. podróży w góry, nad morze i do zdrojow.  
**PRENUMERATA MIESIĘCZNA WYNOŚI . . . . . 16 Mk.**  
**CENA POJEDYŃCZEGO NUMERU . . . . . 5 Mk.**  
Do nabycia w Administracji, Lwów, ul. Sokoła I. 4, tudzież we wszystkich Biurach dziennikarskich i trafikach.

**KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA**  
Okazyjnie 2 pary koni z wozem, z bryczką i uprzężą, do sprzedania. — Zgłoszenia ul. Lwowskie Dzieci 24, I. piętro. 3486  
Pierwszorzędna restauracja, kompletnie urządzona (b-lend, maszynia kuchenne), o 3 ubikacjach frontowych, przy głównej ulicy, z powodu wyjazdu, — zaraz do sprzedania. — Pierwszeńst. mają katolicy. Wiadomość Ochockowia, Złoczów. 3440  
Przyrzędk dwukolowy do automobilu ciężarowego do sprzedania — Cberańczyszna II a, I p. 3434  
Kamienica dwupiętrowa, okoliczka parku Kilińskiego, do sprzedania. — Informacja: w kancelarii notaryalnej przy ulicy Jagiellońskiej I. 12, codziennie przed południem. 3431  
Willa przy ul. Listopada, o 7 pokojach, z największym komfortem, pół morga ogrodu, szlachetne drzewa, cała wola do zamieszkania natychmiast — sprzeda Cwyk, Kopernika I, II p., od 5—7. 3489  
Aparat fotogr. staliny 21 X 27 z Holiarum do nabycia. Annawskich 3, I. p. (bożna Sadownickiej) od 4—6 popoł. 3484  
Perski dywan okazyjnie do sprzedania. — Wiadomość: ul. Potockiego I. 24, trzecie piętro, — drzwi wprost schodów. 3509

**„NIL” „SOLO” „RIDEE”, „NIL” z wata**  
sprzedaje po cenach fabrycznych  
Hurtownia tybak i bibetek cygaretowych  
**M. MÜNZEHA**  
Lwów, Zielona 20. — Odsprzedawcam rabat. 3038  
**Poszukuje się**  
Panny ze znajomością buchalteryi i biegle piszącą na maszynie.  
Wiadomość: **DOM HANDLOWY „WSCHÓD”,** Sykstuska 19. 3441

## SUBSKRYBUJCIE DWA POLSKIE POŻYCZKI PAŃSTWOWE

**CZAS  
ODNOWIĆ  
PRZEDPLATE!**

**WOZNY**  
SIECZKARNIE, MLYNKI, BRONY, KIEPATY, ULE  
WYRABIA MASOWO  
**„OŚWIECIM”**  
FABRYKA MASZYN I NARZĘDZI ROLNICZYCH  
W OŚWIECIMIU (Małopolska). 18767